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درآمدهای مالیاتی 
به بیش از دو برابر 

درآمدهای نفتی رسید
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی 
شبکه‌های  ز  ا یکی  در  کشور 
اجتماعی اعلام کرد در 6 ماه اول 
سال‌جاری درآمدهای مالیاتی به 
بیش از دو برابر درآمدهای نفتی 

رسیده است.
سبحانیان،  محمدهادی  سید 
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی 
کشور در این رابطه اظهار داشت: 
این دستاورد بزرگ دولت سیزدهم 
در راستای کاهش وابستگی به نفت 
و تأمین مالی پایدار و غیرتورمی 
با تمرکز بر مالیات ستانی از 
دانه‌درشت‌ها و مبارزه جدی با 
فراریان مالیاتی رقم خورده است. 
گفتنی است وصول درآمدهای 
بر اطلاعات  با تکیه  مالیاتی 
شفاف، دقیق و بدون فشار بر 
مؤدیان کنونی و از طریق شناسایی 
مؤدیان جدید، تمرکز بر پایه‌های 
جدید مالیاتی و مقابله بیش از 
پیش با فرار مالیاتی با تکیه 
بر هوشمندسازی نظام مالیاتی 
صورت می‌گیرد.  بر این اساس 
رشد درآمدهای مالیاتی بدون 
وارد آمدن فشار به بخش مشاغل 
صورت گرفته است به‌طوری که 
در سال‌جاری حدود 50 درصد از 
مشاغل، مالیات صفر و حدود 
40 درصد نیز مالیات زیر بیست 
میلیون تومان پرداخت کرده‌اند. 
همچنین طی دو سال گذشته از بار 
مالیاتی بخش تولید نیز به میزان 

7 درصد کاسته شده است.

اخبار

دهمین جلسه ستاد 
بودجه سال ۱۴۰۳ کل 

کشور تشکیل شد
دهمین جلسه ستاد بودجه سال 
۱۴۰۳ کل کشور تشکیل شد. در 
این جلسه مقرر شد معاونت‌های 
سازمان باید گزارش‌های کتبی 
خود را در ارتباط با کاهش مصارف 
هزینه‌ای ارائه دهند. چرا که 
قطعاً امکان صرفه‌جویی و کاهش 
مصارف برای تراز کردن بودجه 

۱۴۰۳ وجود دارد.
به گزارش مهر، در دهمین جلسه 
ستاد تهیه و تدوین لایحه برنامه 
و بودجه سال ۱۴۰۳ دو گزارش 
با موضوع‌های »توسعه الگوی 
خصوصی«  عمومی-  مشارکت 
و  اقتصادی  معاونت  سوی  از 
»راهکارهای پیشنهادی برای کاهش 
مصارف هزینه‌ای« از سوی امور 
هماهنگی و تلفیق بودجه ارائه شد. 
رحیم ممبینی، جانشین رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور در 
این جلسه گفت: بر‌اساس بند 
سوم سیاست‌های کلی برنامه 
هفتم ابلاغی مقام معظم رهبری، 
دولت باید ساختار بودجه را 
از طریق »احصا و شفاف‌سازی 
بدهی‌ها و تعهدات عمومی دولت 
بدهی‌ها«؛  تأدیه  و  مدیریت  و 
»واقعی کردن منابع و مدیریت 
مصارف دولت و اجتناب از کسر 
بودجه«؛ »تعیین تکلیف طرح‌های 
عمرانی نیمه‌تمام با واگذاری از 
طریق مشارکت دادن بخش‌های 
خصوصی و عمومی غیردولتی در 
و  انتفاعی«  عمرانی  ح‌های  طر
»شفاف‌سازی و ضابطه‌مند نمودن 
درآمدها و هزینه‌های شرکت نفت 
در  دولتی  شرکت‌های  سایر  و 

بودجه«، اصاح کند.

آغاز به کار تاکنون برای حل همیشگی 
مسأله تورم، کاهش رشد نقدینگی را 

هدف قرار داد.
آخرین آمارها نشان می‌دهد دولت 
توانسته رشد نقدینگی را به میزان 
چشمگیری کاهش دهد. طبق اعلام 
بانک مرکزی نرخ رشد نقدینگی در 
پایان مردادماه سال‌جاری به ۲۶.۹ 
درصد کاهش یافته که کمترین نرخ 
۴۸ ماه اخیر است. آخرین بار در 
مردادماه سال ۹۸ نرخ رشد نقدینگی 
با ثبت عدد ۲۶.۱ درصد، کمتر از ۲۶.۹ 

درصد کنونی بود.
بررسی شاخص رشد نقدینگی در 
طول ۴ سال گذشته، به وضوح تغییر 
مسیر عامل اصلی مؤثر بر تورم از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم 
را نشان می‌دهد؛ در حالی که نرخ 
رشد نقدینگی در مهرماه سال ۱۴۰۰ به 
۴۲.۸ درصد رسیده بود، طی کمتر از 
دو سال به ۲۷.۵ درصد در پایان تیرماه 

سال‌جاری کاهش یافت.
کاهش ۱۵.۳ واحد درصدی نرخ رشد 
نقدینگی طی ۲۱ ماه، موفقیت سیاست 
پولی بانک مرکزی در کنترل موتور 
تورم را نشان می‌دهد. با این حال به 
دلیل اثرگذاری با وقفه این شاخص بر 
تورم، دستاورد تورمی کاهش نرخ رشد 
نقدینگی با چند ماه وقفه بروز خواهد 
یافت. از همین رو انتظار می‌رود روند 
کاهش تورم در ماه‌های آتی و بویژه 
در سال آینده به میزان چشمگیری 
مشاهده شود. هرچند که تاکنون به 
دلیل اثرگذاری سریع سیاست تثبیت 
بر بازارها، روند کاهش نرخ تورم آغاز 
شده، اما تداوم آن مشروط به کنترل 
عامل اصلی تورم یعنی رشد نقدینگی 
است که به گواه آمارها، این مهم 

محقق شده است.
 شاخص تورم نقطه به نقطه در نیمه 
اول هر سال چقدر تغییر کرده است؟
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد 
تغییر عدد شاخص قیمت نسبت 
به ماه مشابه سال قبل است. در 
شهریورماه ١٤٠٢، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای شهری کشور 39.6 درصد 
بوده است؛ یعنی خانوارهای مناطق 
شهری کشور به طور میانگین، 6.٣٩ 
درصد بیشتر از شهریورماه ١٤٠١، برای 
خرید یک »مجموعه کالا و خدمات 
یکسان« هزینه کرده‌اند. تورم نقطه 
به نقطه شهریورماه ١٤٠٢، در مقایسه 
با انتهای سال گذشته )53.1 درصد( 
13.5 واحد درصد کاهش یافته است. 
این میزان کاهش، در 3 دهه اخیر 
بی‌سابقه است. گزارش مرکز آمار 
نشان می‌دهد در نیمه اول سال 1402 
تورم نقطه به نقطه مناطق شهری 13.5 
واحد درصد نسبت به پایان سال قبل 
کاهش داشته است که سریع‌ترین 
روند کاهش تورم در 30 سال اخیر 
محسوب می‌شود. همچنین شاخص 
تورم نقطه به نقطه مناطق روستایی 
هم در نیمه اول امسال نسبت به پایان 
سال قبل 20.6 واحد درصد کمتر شد 
که از سال 1375 به بعد )آمارهای در 

دسترس( بی‌سابقه است.

گزارش دو

با دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و قطر رخ داد

آغاز عملیات بانکی برای استفاده از منابع ارزی منتقل شده ایرانی به قطر

 در دیدار مشترک رئیس‌کل بانک 
مرکزی ایران و رئیس بانک مرکزی 
قطر، توافقات لازم در خصوص شروع 
عملیات بانکی به منظور استفاده از 
منابع ارزی منتقل شده به ۶ بانک 

ایرانی در قطر به عمل آمد.
پس از سال‌ها مسدود ماندن 7 
میلیارد دلار از دارایی‌های ایران در 
بانک‌های کره‌ای، دولت سیزدهم 
توانست با دیپلماسی پویای خود، 
زمینه آزادسازی عملی این دارایی‌ها 
را فراهم کند. مسدود ماندن این 

دارایی‌ها در کره جنوبی عاوه بر 
اینکه کشور را از دسترسی به این 
منابع محروم کرده بود، هیچ سودی 
نیز به آن تعلق نمی‌گرفت و در نهایت 
به دلیل اشتباهات دولت قبل در 
نگهداری این منابع به صورت دلار، 
یک میلیارد دلار از ارزش آن به دلیل 
کاهش ارزش وون کره جنوبی در برابر 
دلار، کم شد. با این حال از هفته 
گذشته با واریز این منابع به صورت 
یورو به دو بانک قطری، این منابع 
زیر کلید بانک مرکزی کشورمان 

قرار گرفت.
به گزارش بانک مرکزی، در دیدار 
»محمدرضا فرزین« رئیس‌کل بانک 
مرکزی کشورمان با شیخ »بندر 

بن محمد آل ثانی« رئیس‌کل بانک 
مرکزی قطر، همچنین راهکارهای 
توسعه روابط مالی و بانکی دو کشور 
مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت.

در این نشست که معاونین و مدیران 
این دو بانک نیز حضور  کل ارزی 
داشتند رؤسای کل بانک‌های مرکزی 
جمهوری اسامی ایران و قطر با اشاره 
به ظرفیت‌های بی‌شمار اقتصادی و 
زمینه‌های متنوع همکاری‌های تجاری 
بین ایران و قطر، بر ضرورت افزایش 
همکاری‌های پولی، بانکی و مالی دو 

کشور تأکید کردند.
بیست و هفتم شهریورماه رئیس 
بانک مرکزی از واریز ۵ میلیارد و ۵۷۳ 
میلیون یورو از منابع بلوکه شده ایران 

به حساب ۶ بانک ایرانی در دو بانک 
الاهلی و الدخان در قطر خبر داد.

به گفته فرزین، بانک‌های کشاورزی، 
سامان، پاسارگاد، گردشگری، شهر و 
کارآفرین در ۲ بانک قطری الدوخان و 
الاهلی افتتاح حساب داشتند و طبق 
توافقات انجام شده تمام پرداخت‌ها 
توسط کارگزاران بانک‌های قطری و 

همچنین سوئیفت صورت گرفت.
گفتنی است، رئیس‌کل بانک مرکزی 
در چهارچوب دیپلماسی منطقه‌ای 
دولت و همچنین به منظور تقویت 
و توسعه همکاری‌های پولی و بانکی 
و استفاده از ظرفیت‌های مشترک 
اقتصادی با همسایگان، وارد دوحه 

شد. قطر  پایتخت 

به گزارش بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« رئیس‌کل بانک مرکزی ایران 
در این سفر که معاون ارزی این بانک 
نیز وی را همراهی می‌کند با شیخ 
بندر بن محمد بن سعود آل ثانی 
رئیس بانک مرکزی قطر دیدار و 

گفت‌و‌گو می‌کند.
رئیس‌کل بانک مرکزی پیش‌تر و در ۱۵ 
دی‌ماه سال گذشته هم برای پیشبرد 
هرچه بهتر دیپلماسی ارزی و پولی 
کشور، راهی قطر شده و مقدمات 
انتقال منابع ارزی فراهم شده بود.

 
 دولت سیزدهم رکورد سریع‌ترین 
کاهش آهنگ تورم در سه دهه اخیر 
را زد. دولت رئیسی در شرایطی بر 
سر کار آمد که همه عوامل تورم‌زا 
در اوج خود بودند. دولت قبل در 
4 ماه پایانی عملکردش بیش از 50 
هزار میلیارد تومان پول چاپ  و رکورد 
استقراض از بانک مرکزی را ثبت کرده 
بود. نرخ تورم هم طبق گزارش مرکز 
آمار و بانک مرکزی در اوج خود قرار 
داشت اما طبیعی بود که اثرات تورمی 

چاپ پول 4 ماه پایانی دولت قبل 
بزودی خودش را در اقتصاد کشور 

نشان می‌داد.
از سوی دیگر، دولت گذشته سیاست 
ارز 4200 تومانی را هم اصلاح نکرده بود 
و اصاح آن به دوش دولت سیزدهم 
افتاد که طبیعی بود با افزایش موقتی 
تورم همراه شود و در نیمه اول سال 
گذشته هم اقتصاد کشور دچار این 

بود. موضوع 
بحران ناشی از اغتشاشات هم در نیمه 
دوم سال از عوامل رشد تورم بود. پس 
از بروز التهابات ماه‌های پایانی سال 
گذشته بود که محمدرضا فرزین، 
رئیس‌ کل بانک مرکزی در اولین 

روزهای کاری خود از اجرای سیاست 
تثبیت برای بازگرداندن آرامش و ثبات 
به بازارها و اقتصاد کشور خبر داد. 
بانک مرکزی در این سیاست، ابتدا با 
تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برای واردات 
برخی کالاهای اساسی ثبات قیمت این 

کالاها را تا حد زیادی تضمین کرد.
فرزین همچنین با راه‌اندازی مرکز 
مبادله ارز و طای ایران، یک بازار 
رسمی و عمیق برای عرضه و تقاضای 
ارز و طا ایجاد کرد تا ضمن تأمین 
سایر نیازهای ارزی، به تدریج به مرجع 
تعیین نرخ تبدیل شود. همگراشدن 
نرخ بازار غیررسمی به نرخ مرکز 
مبادله در ماه‌های پس از افتتاح این 

مرکز، نشان داد بانک مرکزی تا حد 
زیادی توانسته به هدف خود برسد و 
به افکار عمومی ثابت کند نرخ بازار 

غیررسمی هیجانی و حبابی است.
 در نهایت سیاست بانک مرکزی 
توانست آرامش را به بازارها بازگردانده 
و انتظارات تورمی را تا حد بسیار زیادی 
تعدیل کند. کاهش بین ۵ تا ۲۰ درصدی 
قیمت‌ها در بازارهای خودرو، طلا و ارز 
طی ۶ ماه نخست سال‌جاری، گویای 
همین اثربخشی سیاست تثبیت بانک 

مرکزی است.
اقدامات ضدتورمی دولت و در رأس آن 
بانک مرکزی، البته محدود به سیاست 
تثبیت نبود. دولت سیزدهم از ابتدای 

سریع‌ترین کاهش تورم در 30 سال اخیر

در نیمه نخست سال 1402 نسبت به مدت مشابه سال‌های قبل، رکورد کاهش 
تورم نقطه به نقطه در 3 دهه گذشته زده شد

گزارش

گزارش مرکز آمار نشان 
می‌دهد در نیمه اول سال 

1402 تورم نقطه به نقطه 
مناطق شهری 13.5 واحد 

درصد نسبت به پایان سال 
قبل کاهش داشته است 

که سریع‌ترین روند کاهش 
تورم در 30 سال اخیر 

محسوب می‌شود


